**Ergo, quidquid appetimus, secundum convenientiam nobiscum appetimus: convenientia autem, non necessario est causa movens per modum finis, sed sufficit ut generalis conditio, in objecto finaliter movente requisita (cfr J.. FRÖBES, S. J., Psychologiae speculativa, t. 2, Friburgi, 1927, pp. 139 et 137).**

**[73] "Cum ens sit bonum praepremis a sibi", secundum modum seu naturam secundum quam existit, intelligitur primum principium Ethicae esse sequens: regula morum est ipsa natura; agendum est secundum naturam.**

**[74] Cfr p. 73.**

**[75] Cfr p. 74.**

**[76] Esse Petrum est esse simpliciter; esse album est esse secundum quid; nam auferendo albedinem aufertur esse secundum aliquem respectum, non autem aufertur esse Petri simpliciter.**

**[77] Cfr 1a, q. 5, a. 1, ad 1.**

**[78] Ex dictis sufficienter patet, verba "bonum absolutum" et "bonum relativum" apud auctores non semper eundem sensum habere; pro ordinibus consideratis significationes illorum verborum differunt.**

**[79] "Bonum est aliquid, in quantum est appetibile, et terminus motus appetitus. Cujus quidem motus terminatio considerari potest ex consideratione motus corporis naturalis.**

**Terminatur autem motus corporis naturalis simpliciter quidem ad ultimum; secundum quid autem etiam ad medium, per quod itur ad ultimum quod terminat motum; et dicitur aliquid terminus motus,**

**inquantum aliquam partem motus terminat. Id autem quod est ultimus terminus motus potest accipi dupliciter: vel ipsa res in quam tenditur... vel quies in re illa.**

**Sic ergo in motu appetitus, id quod est appetibile terminans motum appetitus secundum quid, ut medium per quod tenditur in aliud, vocatur utile. Id autem quod appetitur ut ultimum terminans totaliter motum appetitus, sicut quaedam res in quam per se appetitus tendit, vocatur honestum; quia honestum dicitur quod per se desideratur. Id autem quod terminat motum appetitus, ut quies in re desiderata, est delectabile". 1a, q. 5, a. 6.**

**[80] Delectatio est quies appetitus psychologici in bono possesso.**

**[81] Thom. BOUQUILLON, Theologia moralis fundamentalis, Brugis, 1890, p. 144.**

**[82] Quod probatur infra, pars 2, sect. 2, cap. 3, art. 2, par. 2.**

**[83] Quod probatur infra, pars 2, sect. 1, cap. 2, art. 2, par. 2.**

**[84] Cfr infra, pars 2, sect. 1, cap. 2, art. 3.**

**[85] I a, q. 48, a. 3.**

**[86] Privatio et negatio, cfr A.-D. SERTILLANGES, op. cit., t. 1, pp. 62-63.**

**[87] Malum non est existens aliquid, vel natura aliqua, sed ipsa boni absentia. 1<sup>a</sup>, q. 48, a. 1. - Non est negatio pura, sed "est privatio boni". 1a, q. 14, a. 10. - "Est defectus boni, quod natum est et debet haberi". 1a, q. 49, a. 1. "Nullum est malum per essentiam, nec per participationem, sed per privationem participationis". 1a, q. 49, a. 3, c. et ad 4.**

**"Mali enim nulla natura est; sed amissio boni, mali nomen accepit". S. AUGUSTINUS, De civit. Dei, I. XI, c. 9 (P. L. 41, col. 325); "Quid est autem aliud quod malum dicitur, nisi privatio boni?" Enchiridion, c. II (P. L. 40, col. 236). Cfr Confess., 1. III, c. 7, n. 12 (P.L. 32, col. 688); De natura boni c. 4 (P.L. 42, col. 553), c. 6 (col. 553-554). Quoad malum secundum S. Augustinum cfr G. PHILIPS, La raison d'être du mal**

d'après saint Augustin (Museum Lessianum), Louvain, 1927. Et. GILSON, Introduction à l'étude de saint Augustin (Etudes de Philosophie médiévale, t. II), Paris, 1929, pp. 177-183. R. JOLIVET, Le Problème du Mal chez saint Augustin (Archives de Philosophie, vol. 7, cah. 2), Paris, 1930. Essai sur les rapports entre la pensée grecque et la pensée chrétienne (Bibliothèque d'histoire de la Philosophie), Paris, 1931, pp. 85-156, Plotin et saint Augustin ou le problème du mal.

**[88]** Malum metaphysicum hic in sensu proprio sumitur, tamquam privatio ordinis metaphysici. A LEIBNIZ mera limitatio entis finiti malum metaphysicum omnino improprie vocatur.

**[89]** Eodem modo non-verum seu errorem ontologicum non dari dictum est, sed errorem in ordine particulari haberi, scilicet in cognitione humana qua tali. - Ita etiam non-unum seu pluralitas entis qua entis, seu metaphysice, dari nequit: etenim enti nihil opponitur; sed entia ut entia "particularia" sunt plura et realiter distinguuntur, secundum suam essentiam; et etiam, in ordine particulari humanae cognitionis, sunt abstractae ideae plures, scilicet quae logice distinguuntur.

**[90]** Quoad hoc malum, triplex est quaestio: 1° quid sit; 2° quae sint ejus causae; 3° quae sit relatio inter Deum et malum. Hic tantum prima quaestio tractatur.

**[91]** Jam antea definitum, p. 79.

**[92]** Hoc simpliciter malum est simul bonum secundum quid, seu bonum apparens, uti supra dictum; secus objectum voluntatis constitui non posset. - Rursus haec "peccati" notio analogice in casibus diversis applicatur: aliud est peccatum personale mortale (seu deordinatio quoad ipsum finem), aliud est peccatum personale veniale (seu deordinatio quoad media, ordine ad finem servato), aliud est peccatum naturae originale (seu privatio justitiae originalis per generationem transfusa).

**[93]** Intellectus de se ad verum ordinatur; quare error est deordinatio et quoddam malum. Cfr de Verit., q. 18, a. 6; de Malo, q. 16, a. 6; Ia, q. 17, a. 3; 1a, q. 94 a. 4.

**Peccatum falsam aestimationem praesupponit. (Cfr II Sent., d. 24, q. 3, a. 3, ad 1 ; de Verit., q. 24, a. 2; la 2ae, q. 78, a. 1; la, q. 63, a. I, ad 4). Quae aestimatio falsa est inexcusabilis, siquidem ex libera voluntate oritur (II Sent., d. 39, q. I a. 1, ad 4; de Verit.. q. 18 a. 6 ad 1). sive ratione passionis (de Verit. q. 24, a. 10; de Malo, q. 3, a. 9, corp. et ad 3 et 4; 1a, q. 63, a. 1, ad 4), sive ratione ipsius malitiae voluntatis (1a 2ae, q. 78, a. I, corp. et ad I; II Sent., d. 7, q. I a. 2; de Malo, q. 2, a. 8, ad 4; 38, q. 88, a. 4).**

**Imo error ex libera voluntate procedit et est malum morale: "sed quando jam falsam sententiam fert de his quae nescit, tunc proprie dicitur errare. Et quia peccatum in actu consistit, error manifeste habet rationem peccati. Non enim est absque praesumptione quod aliquis de ignoratis sententiam ferat". De Malo, q. 3, a. 7. Cfr HENRY, J., De l'imputabilité de l'erreur d'après saint Thomas, apud Revue néoscol. de Philos., 266 année, 1925, pp. 225 et sqq. ROLAND-GOSSELIN, O. P., La théorie thomiste de l'erreur, in Mélanges thomistes, Kain, 1923, p. 266. - Uti patet, plures sunt causae quae libertatem, et eo ipso imputabilitatem minuere, imo tollere valent.**

**[94] Hinc distinguitur inter malum culpae et malum poenae: malum culpae est ipsum peccatum, voluntati imputabile: malum poenae est privatio boni consequens ad culpam. (Cfr 1a, q. 48, a. 5). Prius privato ordine debito ad Deum; alterum nullatenus est peccatum, sed potius peccatori nocendo, laesum ordinem moralem reparat.**

**[95] De Genesi ad litter., lib. imperfectus, c. 1, n. 3 (P. L. 34, col. 221).**

**[96] "Natura humana, etsi mala est, quia vitiata est; non tamen malum est quia natura est. Nulla enim natura, in quantum natura est, malum est; sed prorsus bonum, sine quo bono ullum esse non potest malum". S. AUGUSTINUS, Op. imperf. contra Iulianum, 1. III, c. 206 (P. L. 45, col. 1334).**

**[97] "Porro mala voluntas, quamvis non sit secundum naturam, sed contra naturam, quia vitium est; tamen ejus naturae est, cujus est vitium, quod nisi in natura non potest esse: sed in ea quam creavit ex nihilo... ". S. AUGUSTINUS, De Civitate Dei, 1. XIV, c. 11, n. 1 (P. L. 41, col. 418).**

**Cfr S. THOMAS, II Sentent., dist. 37, q. 1, a. I ; 1a 2ae, q. 71, a. 6; De Malo, q. 3, a. 2: Utrum actio peccati sit a Deo.**

**[98]** Sicut dicimus: "nihil est". Cfr A.-D. SERTILLANGES, o. c., t. 1, p. 62.

**[99]** Quoad "philosophiam valorum" cfr August MESSER Wertphilosophie der Gegenwart (Philosophische Forschungsberichte, Heft 4), Berlin, 1930. - Fritz-Joachim VON RINTELEN, Die Bedeutung der philosophischen Wertproblems. Festgabe Jos. Geysler, Regensburg, 1930, Bd. II, pp. 927-971. Das philosophische Wertproblem in der Europäischen Geistesentwicklung, Teil I, Altertum und Mittelalter, Halle (Saale), 1932. - J. B. SCHUSTER, S. J., La philosophie de la valeur en Allemagne (Archives de Philosophie, vol. 9, cah. 3. Etude de l'histoire de la Philosophie), Paris, 1932, pp. 235-261. - L. DE RAEYMAEKER, Ontologie. Algemeene Metaphysica (Philosophische Bibliotheek), Antwerpen-Nijmegen, 1933, pp. 175 sqq. De philosophie van Max Scheler (Vragen van onzen tijd, 2), Mechelen, 1934. - P. TIMP, O. P., Terug naar Objectivisme?, in Kultuurleoen, 5de jaargang, 1934, pp. 494-508.